Размещено на сайте Министерства юстиции

Приднестровской Молдавской Республики

в разделе «Официальное опубликование»

ПРИКАЗ

МИНИСТЕРСТВА ПО СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЕ И ТРУДУ

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Об утверждении Положения о порядке приобретения, учета и периодичности выдачи

путевок в детские оздоровительные лагеря для детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, в возрасте от 7 (семи) до 14 (четырнадцати) лет включительно,

находящихся под опекой физических лиц, не относящихся к категории застрахованных

работающих граждан

Согласован:

Министерство финансов

Зарегистрирован Министерством юстиции

Приднестровской Молдавской Республики 20 августа 2025 г.

Регистрационный № 13317

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 27 июля 2010

года № 159-З-IV «О дополнительных гарантиях по социальной защите детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей» (САЗ 10-30), Постановлением Правительства

Приднестровской Молдавской Республики от 26 августа 2024 года № 388 «Об утверждении

Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства по социальной

защите и труду Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 24-36) с дополнением,

внесенным Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от

12 мая 2025 года № 129 (САЗ 25-19), приказываю:

1. Утвердить Положение о порядке приобретения, учета и периодичности выдачи

путевок в детские оздоровительные лагеря для детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, в возрасте от 7 (семи) до 14 (четырнадцати) лет включительно,

находящихся под опекой физических лиц, не относящихся к категории застрахованных

работающих граждан, согласно Приложению к настоящему Приказу.

2. Направить настоящий Приказ в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской

Республики на государственную регистрацию и официальное опубликование.

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на первого заместителя

министра по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики.

4. Настоящий Приказ вступает в силу с 1 января 2026 года.

Министр                                                                                                                     Е. КУЛИЧЕНКО

г. Тирасполь

28 июля 2025 г.

№ 51

Приложение

к Приказу Министерства по социальной защите и

труду Приднестровской Молдавской Республики

«Об утверждении Положения о порядке

приобретения, учета и периодичности выдачи

путевок в детские оздоровительные лагеря для

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, в возрасте от 7 (семи) до 14

(четырнадцати) лет включительно, находящихся

под опекой физических лиц, не относящихся к

категории застрахованных работающих граждан»

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке приобретения, учета и периодичности выдачи путевок в детские

оздоровительные лагеря для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в

возрасте от 7 (семи) до 14 (четырнадцати) лет включительно, находящихся под опекой

физических лиц, не относящихся к категории застрахованных работающих граждан

Глава 1. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Законом Приднестровской

Молдавской Республики от 27 июля 2010 года № 159-З-IV «О дополнительных гарантиях

по социальной защите детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (САЗ 10-

30) с целью определения порядка приобретения, учета и периодичности выдачи

территориальными отделами опеки и попечительства, охраны прав и социальной помощи

семьям с детьми Министерства по социальной защите и труду Приднестровской

Молдавской Республики путевок в детские оздоровительные лагеря опекунам для детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в возрасте от 7 (семи) до 14

(четырнадцати) лет включительно, находящихся под опекой физических лиц, не

относящихся к категории застрахованных работающих граждан.

2. Путевки в детские оздоровительные лагеря выдаются опекунам, не относящимся к

категории застрахованных работающих граждан, на детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, проживающих в Приднестровской Молдавской Республике и

имеющих регистрацию или прописку на территории Приднестровской Молдавской

Республики.

Глава 2. Приобретение, учет и периодичность выдачи путевок для детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, в возрасте от 7 (семи) до 14 (четырнадцати) лет

включительно, находящихся под опекой физических лиц, не относящихся к категории

застрахованных работающих граждан, в детские оздоровительные лагеря

3. Право на обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в

возрасте от 7 (семи) до 14 (четырнадцати) лет включительно, бесплатными путевками в

детские оздоровительные лагеря имеет опекун, а в случае назначения ребенку нескольких

опекунов – один из опекунов.

4. Обеспечение путевками осуществляется 1 (один) раз в 2 (два) года не более 1 (одной)

путевкой на семью опекуна, в которой воспитывается 1 (один) или 2 (двое) опекаемых

детей, 2 (двумя) путевками на семью опекуна, в которой воспитывается 3 (трое) или 4

(четверо) опекаемых детей и 3 (тремя) путевками на семью опекуна, в которой

воспитываются 5 (пятеро) и более опекаемых (подопечных) детей.

5. Продолжительность детского оздоровления по путевкам составляет 14 (четырнадцать)

календарных дней.

6. Путевки для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в возрасте от

7 (семи) до 14 (четырнадцати) лет включительно, находящихся под опекой  физических лиц,

не относящихся к категории застрахованных работающих граждан, в детские

оздоровительные лагеря приобретаются за счет средств республиканского бюджета в

пределах средств, заложенных на эти цели на соответствующий финансовый год, в порядке,

установленном законодательством Приднестровской Молдавской Республики,

регулирующим вопросы в сфере закупок.

7. Путевки для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в возрасте от

7 (семи) до 14 (четырнадцати) лет включительно, находящихся под опекой физических лиц,

не относящихся к категории застрахованных работающих граждан, в детские

оздоровительные лагеря выдаются территориальными отделами опеки и попечительства,

охраны прав и социальной помощи семьям с детьми Министерства по социальной защите

и труду Приднестровской Молдавской Республики опекунам, не относящимся к категории

застрахованных работающих граждан.

8. Для получения путевок для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

в возрасте от 7 (семи) до 14 (четырнадцати) лет включительно, находящихся под опекой

физических лиц, не относящихся к категории застрахованных работающих граждан, в

детские оздоровительные лагеря опекуны представляют в территориальный отдел опеки и

попечительства, охраны прав и социальной помощи семьям с детьми Министерства по

социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики, следующие

документы:

а) заявление о выдаче путевки для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, находящихся под опекой физических лиц, не относящихся к категории

застрахованных работающих граждан, в детские оздоровительные лагеря;

б) копию трудовой книжки опекуна или заявление опекуна об отсутствии трудовой

книжки в связи с отсутствием трудового стажа;

в) справку с места прохождения службы (при прохождении срочной службы, службы по

контракту, службы в качестве лиц рядового и начальствующего состава в Вооруженных

силах Приднестровской Молдавской Республики, в органах внутренних дел

Приднестровской Молдавской Республики, органах государственной безопасности

Приднестровской Молдавской Республики, таможенных органах Приднестровской

Молдавской Республики, налоговых органах Министерства финансов Приднестровской

Молдавской Республики, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы

Министерства юстиции Приднестровской Молдавской Республики, органах судебных

исполнителей в Приднестровской Молдавской Республике).

9. До 1 февраля года, в котором осуществляется выделение путевок, территориальные

отделы опеки и попечительства, охраны прав и социальной помощи семьям с детьми

Министерства по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики

представляют в Министерство по социальной защите и труду Приднестровской

Молдавской Республики заявки на выдачу необходимого количества путевок для детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в возрасте от 7 (семи) до 14

(четырнадцати) лет включительно, находящихся под опекой физических лиц, не

относящихся к категории застрахованных работающих граждан, в детские

оздоровительные лагеря с приложением документов, предусмотренных пунктом 8

настоящего Положения.

10. На основании поступивших заявок Министерство по социальной защите и труду

Приднестровской Молдавской Республики выделяет территориальным отделам опеки и

попечительства, охраны прав и социальной помощи семьям с детьми Министерства по

социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики путевки для

предоставления опекунам, не относящимся к категории застрахованных работающих

граждан.

11. Получение бесплатных путевок для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, в возрасте от 7 (семи) до 14 (четырнадцати) лет включительно, находящихся под

опекой физических лиц, не относящихся к категории застрахованных работающих граждан,

в детские оздоровительные лагеря отражается в Книге учета путевок по форме согласно

Приложению № 1 к настоящему Положению на основании приходных документов с

подписью лица, принявшего их на хранение. Каждая путевка в Книге учета путевок

записывается в отдельной строке.

12. Путевки, подлежащие выдаче территориальным отделам опеки и попечительства,

охраны прав и социальной помощи семьям с детьми Министерства по социальной защите

и труду Приднестровской Молдавской Республики, хранятся в кассе в металлическом

сейфе.

13. Выдача путевок для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в

возрасте от 7 (семи) до 14 (четырнадцати) лет включительно, находящихся под опекой

физических лиц, не относящихся к категории застрахованных работающих граждан, в

детские оздоровительные лагеря производится на основании письменного распоряжения

министра по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики и визы

главного бухгалтера на заявлении опекуна о выдаче ему путевки для ребенка из числа

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящегося под опекой, в

детский оздоровительный лагерь.

14. Выдача путевок для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в

возрасте от 7 (семи) до 14 (четырнадцати) лет включительно, находящихся под опекой

физических лиц, не относящихся к категории застрахованных работающих граждан, в

детские оздоровительные лагеря производится лицом, ответственным за учет и выдачу

путевок, на основании поданных документов по предъявлению документа,

удостоверяющего личность заявителя с записью данных в Книге учета путевок. Лицо,

ответственное за учет и выдачу путевок, в территориальных отделах опеки и

попечительства, охраны прав и социальной помощи семьям с детьми Министерства по

социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики, назначается

письменным распоряжением министра по социальной защите и труду Приднестровской

Молдавской Республики.

15. Лицо, получающее путевку, расписывается лично в Книге учета путевок, а также на

своем заявлении с указанием даты.

16. Лицо, ответственное за учет и выдачу путевок, делает на заявлении за своей

подписью отметку о выдаче путевки с указанием даты ее выдачи и учитывает их в Книге

учета заявлений на получение путевок по форме согласно Приложению № 2 к настоящему

Положению.

17. Получателю путевки доводится до сведения перечень документов, которые

необходимо иметь с собой при поступлении в детские оздоровительные лагеря

(свидетельство о рождении ребенка, справка о прививках).

18. Книга учета путевок и Книга учета заявлений на получение путевок должны быть

пронумерованы, прошнурованы и заверены подписями главного бухгалтера и руководителя

территориального отдела опеки и попечительства, охраны прав и социальной помощи

семьям с детьми Министерства по социальной защите и труду Приднестровской

Молдавской Республики.

19. Документом для списания в расход путевок служит годовой отчет работника,

ответственного за учет и выдачу путевок, с приложением оформленных в указанном

порядке заявлений опекунов.

20. Документы по приходу и расходу путевок хранятся в отдельной папке в

хронологическом порядке.

21. Контроль за получением и расходованием путевок осуществляет главный бухгалтер

Министерства по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики.

Глава 3. Отчет о выдаче полученных путевок в детские оздоровительные лагеря опекунам,

не относящимся к категории застрахованных работающих граждан, для детей-сирот и

детей, оставшихся без попечения родителей, в возрасте от 7 (семи) до 14 (четырнадцати)

лет включительно, находящихся под опекой физических лиц

22. Территориальные отделы опеки и попечительства, охраны прав и социальной

помощи семьям с детьми Министерства по социальной защите и труду Приднестровской

Молдавской Республики ежегодно, в срок до 15 февраля года, следующего за отчетным,

представляют в Министерство по социальной защите и труду Приднестровской

Молдавской Республики отчет о выдаче полученных путевок в детские оздоровительные

лагеря опекунам, не относящимся к категории застрахованных работающих граждан, для

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в возрасте от 7 (семи) до 14

(четырнадцати) лет включительно, находящихся под опекой физических лиц, не

относящихся к категории застрахованных работающих граждан, по форме согласно

Приложению № 3 к настоящему Положению.

23. Министерство по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской

Республики производит проверку соблюдения целевого использования территориальными

отделами опеки и попечительства, охраны прав и социальной помощи семьям с детьми

Министерства по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики

путевок в детские оздоровительные лагеря для детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, в возрасте от 7 (семи) до 14 (четырнадцати) лет включительно,

находящихся под опекой физических лиц, не относящихся к категории застрахованных

работающих граждан.

Приложение № 1

к Положению

о порядке приобретения, учета

и периодичности выдачи путевок в детские

оздоровительные лагеря для детей-сирот и

детей, оставшихся без попечения родителей,

 в возрасте от 7 (семи) до 14 (четырнадцати) лет

 включительно, находящихся под опекой

физических лиц, не относящихся к категории

застрахованных работающих граждан

__________________________________________________________________________
(наименование территориального отдела опеки и попечительства, охраны прав и социальной помощи

семьям с детьми Министерства по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики)

КНИГА

учета путевок на 20 ___ год

Дата

получения

путевок,

номер

накладной,

количество

Приход Расход

Наименование

оздоровительн

ого лагеря и

его место

нахождение

Срок

действия

путевки

Стоимос

ть

путевки

Наименов

ание

путевки

Дата

действи

я

путевки

ФИО (при

наличии)

опекуна

Номер

путевки

Подпись лица,

которому

выдана

путевка

Приложение № 2

к Положению

о порядке приобретения, учета

и периодичности выдачи путевок в детские

оздоровительные лагеря для детей-сирот и

детей, оставшихся без попечения родителей,

 в возрасте от 7 (семи) до 14 (четырнадцати) лет

 включительно, находящихся под опекой

физических лиц, не относящихся к категории

застрахованных работающих граждан

__________________________________________________________________________
(наименование территориального отдела опеки и попечительства, охраны прав и социальной помощи

семьям с детьми Министерства по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики)

КНИГА

учета заявлений на получение путевок

№

п/п

Дата подачи

заявления

Фамилия, имя,

отчество (при

наличии)

опекуна

Адрес

проживания

опекуна

Дата и номер

документа об

установлении

опеки

Дата

получения

путевки

Наименование

оздоровительного

лагеря, номер путевки

1 2 3 4 5 6 7

Приложение № 3

к Положению

о порядке приобретения, учета

и периодичности выдачи путевок в детские

оздоровительные лагеря для детей-сирот и

детей, оставшихся без попечения родителей,

 в возрасте от 7 (семи) до 14 (четырнадцати) лет

 включительно, находящихся под опекой

физических лиц, не относящихся к категории

застрахованных работающих граждан

__________________________________________________________________________
(наименование территориального отдела опеки и попечительства, охраны прав и социальной помощи

семьям с детьми Министерства по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики)

ОТЧЕТ

о выдаче полученных путевок в детские оздоровительные лагеря опекунам, не

относящимся к категории застрахованных работающих граждан для детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, в возрасте от 7 (семи) до 14 (четырнадцати) лет

включительно, находящихся под опекой физических лиц, в 20___ году

№ п/п

Фамилия, имя,

отчество (при

наличии) опекуна

Адрес

проживания

опекуна

Дата

заезда

Наименование

оздоровительного

лагеря

Номер

путевки

Примечание

1 2 3 4 5 6 7

Исполнитель ________________ (_________________________________)
                                        подпись                     фамилия, имя, отчество (при наличии)

Начальник территориального отдела опеки и попечительства, охраны прав и социальной

помощи семьям с детьми Министерства по социальной защите и труду Приднестровской

Молдавской Республики

                 _________________ (____________________________________)
                                  подпись                          фамилия, имя, отчество (при наличии)